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ÖN SÖZ
İnsanoğlu varoluşundan beri, yaşam sürecini devam ettirmek amacıyla doğayı 

bilmek, doğaya egemen olmak istemiştir. Bu nedenle, insan varoluşundan beri doğay-
la mücadele halinde olduğu söylenebilir. Bu mücadele sürecinde, bilim dünyasının 
hayata ilişkin sunduğu imkân ve olanaklardan yararlanarak karşılaştığı problemleri 
çözmeye çalıştığı ifade edilebilir. Bu problemlerin geçmişi insanlık tarihiyle benzer 
bir kronolojiye sahiptir. İnsanlık tarihinin başlangıcından günümüze kadar, birtakım 
gözlemlerde bulunmak ve deneyler yapmak suretiyle evrende olup bitenleri öğren-
meye ve olayların önceden bilinmesini sağlamaya yarayan bilgilerin bütünü olarak 
değerlendirilen bilim kavramı, tarihsel süreç içerisinde bireysel ve toplumsal ihtiyaç-
lara bağlı olarak şekillendiği söylenebilir. Bu şekillenme sürecinde, bilim dünyasında 
iz bırakan bilim insanlarının yaptığı çalışmalar ve bu çalışmalara bağlı olarak hazır-
ladıkları eserlerle katkı sağladığı ifade edilebilir. Tarihsel süreç içerisinde yaptıkları 
çalışmalarla bireyin ve toplumun hayatını birçok yönde etkileyen bilim insanlarının 
etkilediği alanların başında, eğitim gelmektedir. Çünkü eğitim, bireyin ihtiyaçları 
doğrultusunda kendisinde oluşan öğrenme ihtiyacını karşılayan en kapsamlı kavram 
olarak ifade edilebilir. Bu kavramın içerdiği değişken öğrenme ihtiyaçları, bilim dün-
yasında yaptığı çalışmalarla katkı sağlayan bilim insanlarının katkılarıyla giderildiği 
söylenebilir. 

Bilim dünyasında eğitim teması altında hazırlanan bu kitap çalışmasında, çalış-
mayı oluşturan kavramsal terminolojiyle birlikte eğitim sürecine birçok yönde (Eser, 
görüş, model, strateji, yöntem, teknik vb.) katkı sağlayan insanlık tarihinin farklı dö-
nemlerini aydınlatan bilim insanları ele alınarak kapsamlı olarak değerlendirilmiştir. 
Bu konu doğrultusunda üç çalışma hazırlanmıştır. Bilim Dünyasında Eğitim I, II ve 
III şeklinde tasnif edilen bu çalışmalarda farklı alanlarda yaptıkları çalışmalarla bilim 
dünyasında iz bırakan bilim insanlarının eğitim dünyasındaki yansımaları ele alına-
rak değerlendirilmiştir. Bilim dünyasına katkı sağlayan yüze yakın bilim insanının 
kapsamlı olarak bölümler halinde ele alındığı bu üç çalışma, biyografik bir çalışma 
olarak da tanımlanabilir. Belirlenen temaya ilişkin hazırlanan, Bilim Dünyasında 
Eğitim III adlı kitap çalışmasında, yaptıkları çalışmalarla ön plana çıkan bilim insan-
larına (A. Comte, Carl Ritter, Darwin, Aristoteles, Albert Einstein, Galileo, Koffka, Köh-
ler, Wertheimer, Henri Fayol, Hipokrat, Newton, Immanuel Kant, Ivan Illich, Rousseau, 
J.Locke, Comenious, Tolstoy, Condercet, Maria Curie, Max Weber, Tesla, Paulo Freire, 
Pisagor, Platon, Descartes, Robert Hook, Sartre, Sokrates, Thomas Hobbes, W.v.Hum-
bolt) yer verilmiştir.

Bu bölümlerin hazırlanmasında, değerli vakitlerini ayırarak bölüm çalışmalarıy-
la kitap çalışmasına katkı sağlayan değerli yazar hocalarımıza teşekkür ediyorum.

Doç. Dr. Erol KOÇOĞLU 
ORCID No: 0000-0003-4595-2892
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Giriş

Albert Einstein, hiç şüphesiz, geliştirdiği özel ve genel görelilik kuramları ile teorik 
fizik alanına devrim niteliğinde katkılar yapmış, bilim tarihinin en önemli figürlerinden 
biridir. Einstein tarafından 20. yüzyılın başlarında geliştirilen özel görelilik kuramı nesne-
lerin hareketlerine, genel görelilik kuramı ise kütle çekimi ve madde-enerji ilişkisine bakış 
açımızı kökten değiştirerek, Newton’un hareket yasalarına dayalı klasik fizik çağının sona 
ermesine ve modern fizik çağının başlamasına katkı sağlamıştır. İki görelilik kuramının 
yanı sıra Einstein’ın fotoelektrik etki üzerine yaptığı çalışmalarla geliştirilmesine yardımcı 
olduğu kuantum kuramı, atomun doğasını daha iyi anlamamızı sağlamış ve atom çağını 
başlatmıştır. 20. yüzyılın başında gerçekleşen fizikteki bu paradigma kaymaları bu yüzyıl-
daki sayısız teknolojik gelişmenin de önünü açmıştır. Aralarında Max Planck, Niels Bohr, 
Erwin Schrodinger, Werner Heisenberg, Marie Curie ve Albert Einstein’ın da bulunduğu 
pek çok bilim insanının 20. yüzyılın ilk yarısında gerçekleştirdiği bilimsel atılımlar, hem 
20. yüzyılın hem de içinde bulunduğumuz 21. yüzyılın felsefi görüşlerini de derinden 
etkileyerek bilimi, kesin ve nesnel bilgiler yığını olarak tanımlayan katı pozitivist görüş-
lerin yerine, içinde belirsizlik ve görelilik barındıran daha modern bir bilim anlayışının 
doğmasını sağlamıştır. 

Einstein, bilim camiasındaki bilinirliğinin yanı sıra tüm dünyada sıradan insanlar ta-
rafından en çok tanınan bilim insanıdır. Hatta günümüzde bile halk arasında bilim insanı 
stereotipi Einstein’dır, başka bir ifadeyle herhangi bir mecrada sözel veya görsel olarak bir 
bilim insanı tasvir edilmek istenirse dağınık beyaz saçlı ve biraz paspal giyimli Einstein’a 
benzeyen biri resmedilecektir. Einstein tarafından söylendiği tam olarak bilinmese de ona 
atfedilen pek çok özlü söz mevcuttur. Gerçekten de Einstein bir noktadan sonra kuramsal 
fizikçi kimliğini aşmış ve ulaştığı şöhretin de etkisiyle çağının en önde gelen alimlerin-
den biri olmuştur. Einstein’ın fizik alanı dışındaki görüşleri de her zaman merak edilmiş, 
dikkate alınmış ve değerli görülmüştür. Einstein’ın madde ve enerjinin doğası ve evrenin 
yapısına ilişkin derin bilgisi, onun hayatın insani ve toplumsal alanlarına yönelik görüşle-
rini de şekillendirmiştir. Üzerine veriye dayalı araştırmalar yapmamış ve bilimsel raporlar 
yayımlamamış olsa da Einstein’ın çoğunlukla kişisel bilgi ve tecrübeye dayalı görüşlerini 
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belirttiği alanlardan biri de eğitimdir. Einstein’ın eğitimle ilgili, doğaya dair derin bilgisi 
ışığında şekillenen görüşleri çoğunlukla çeşitli toplantılarda kayda alınmış konuşmaların-
dan ve bu toplantılarda sorulan sorulara verdiği yanıtlardan elde edilmektedir. Özellik-
le, 15 Ekim 1936 tarihinde New York Eyalet Üniversitesinde verdiği demeç, Einstein’ın 
eğitimle ilgili görüşlerine önemli bir kaynak teşkil etmektedir. Bu bölümde, Einstein’ın 
başta bu demeci olmak üzere kayda alınmış diğer konuşmalarında belirttiği eğitim ile 
ilgili görüşleri derlenip sunulmuştur. Öte yandan, Einstein’a atfedilen eğitime ilişkin özlü 
sözler bu derlemeye dahil edilmemiştir, çünkü öncelikle kendisine atfedilen pek çok özlü 
sözün Einstein’a ait olup olmadığı şüphelidir, ayrıca bu özlü sözler, hangi bağlamda söy-
lendiği bilinmediği için tek başına yorumlanmaya müsait değildir. Çağlar üstü bir bilim 
insanı olan Einstein’ın eğitimle ilgili görüşlerinin ülkemizin ve diğer ülkelerin eğitim sis-
temlerinde yapılacak güncellemeler ve reformlarda kıymetli bir rehber niteliğinde olduğu 
aşikardır. Bu bölümde sırasıyla Einstein’ın hayatı ve eğitime ilişkin görüşleri tanıtılmıştır.

1. Einstein’ın Hayatı 

Albert Einstein 14 Mart 1879’da Almanya’nın Ulm şehrinde orta sınıf bir aileye 
doğmuştur. Einstein’ın babası Hermann Einstein tüccar, mühendis ve fabrikatör, annesi 
Pauline Koch ise eğitimli bir ev hanımıdır (Whittaker, 1955). Henüz bir yaşındayken ai-
lesinin iş değişikliği sebebiyle Münih’e taşınmıştır. Einstein’ın küçük bir çocukken babası 
ile amcasının Münih’te kurdukları fabrikada bulunan makinelerden çok etkilendiği ve bi-
lime ilgisinin bu şekilde başladığı bilinmektedir. Einstein ilköğrenimini Münih’te tamam-
lamıştır fakat babasının iflas etmesi nedeniyle ortaöğrenimi devam ederken Münih’ten 
İtalya’nın Milano şehrine taşındıkları için ortaöğrenimini kısa bir süre için yarıda bırak-
mıştır. Einstein ortaöğrenimini İsviçre’nin Zürih şehrinde tamamladıktan sonra aynı 
şehirdeki Federal Politeknik okulunda yükseköğrenim eğitimi almaya başlamış ve 1900 
yılında bu okuldan mezun olmuştur. Einstein yükseköğrenim hayatı boyunca okuldaki 
derslerinden ziyade döneminin güncel fizik konuları ile yakından ilgilenmiş ve bu konu-
da derinleşmiştir. Einstein 1902 yılında İsviçre’nin Bern şehrinde bir patent ofisinde çalış-
maya başlamıştır (Golden, 1999). Einstein 1903 yılında Federal Politeknikte öğrenciyken 
tanıştığı Mileva Maric ile evlenmiş ve çiftin bu birliktelikte Lieserl adında bir kız ile Hans 
ve Eduard adında iki erkek çocukları olmuştur. Einstein çalıştığı patent ofisinde fizik ko-
nularında derinleşmeye devam etmiş ve görelilik kuramı hakkında yaptığı devrim niteli-
ğindeki çalışmaları 1905 yılında dönemin önde gelen dergilerinden biri olan Annalen der 
Physik’te yayımlatmıştır (Kaku, 2021). Einstein daha sonra 1909 yılında ışığın parçacık ve 
dalga kuramını birleştiren çalışmasını tamamlamış ve aynı yıl Zürih Üniversitesinde do-
çent olarak çalışmaya başlamıştır. Einstein 1914 yılında dönemin en saygın fizikçilerinden 
biri olan Max Planck’ın daveti üzerine Berlin’de bulunan Prusya Akademisinde çalışma-
ya başlamıştır. Einstein’ın Berlin’e gitmesi Mileva Maric ile evliliğinde sorunlara neden 
olmuş ve çift 1919 yılında boşanmıştır. Kısa bir süre sonra Einstein, Almanya’da kuzeni 
Elsa ile evlenmiştir. Prusya Akademisinde yürüttüğü fotoelektrik olay ile ilgili çalışmaları 
nedeniyle Einstein, 1921 yılında Nobel Fizik ödülüne layık görülmüştür (Kaku, 2021). 
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Einstein çalışmalarını 1933 yılına kadar Berlin’deki Prusya Akademisinde sürdürmüştür 
ancak Nazilerin yükselişi nedeniyle o yıl Almanya’dan ayrılmak zorunda kalmış ve Ame-
rika Birleşik Devletleri’ne yerleşerek New Jersey eyaletindeki Princeton Üniversitesinde 
çalışmaya başlamıştır (Golden, 1999). Einstein 2. Dünya Savaşı boyunca savaşta yaşanan 
insani trajedilere dikkat çekmiştir ve hayatı boyunca dünya barışının önemini vurgula-
mıştır (Wheeler, 1980). Einstein’ın ikinci eşi Elsa 1936 yılında New Jersey/ABD’de, ilk eşi 
Mileva ise 1948 yılında Zürih/İsviçre’de vefat etmiştir. Einstein, öldüğü 1955 yılına kadar 
Princeton Üniversitesinde çalışmıştır (Golden, 1999). Einstein Princeton Üniversitesinde 
geçirdiği süre boyunca görelilik ile kuantum kuramlarının sentezi olan büyük birleşik 
kuram üzerine çalışmış fakat amacına ulaşamadan vefat etmiştir (Kaku, 2021). Einstein 
Yahudi kökenli bir Alman olarak dünyaya gelmiş olsa da kendisini herhangi bir ülkeye 
veya millete mensup görmemiş, yalnızca insan olarak tanımlamıştır (Calaprice, 2000). 
Einstein’ın ömrü boyunca geliştirdiği fizik kuramları ile felsefeye, topluma, siyasete, barı-
şa, eğitime ve genel olarak hayata ilişkin görüşleri günümüzde dikkat çekmeye ve merak 
uyandırmaya devam etmektedir.

2. Einstein’ın Eğitime İlişkin Görüşleri

Einstein’ın eğitim hakkındaki görüşlerine ilişkin bir derlemede onun 15 Ekim 1936 
tarihinde New York Eyalet Üniversitesinde Amerika’da yükseköğretimin 300. yılı kutla-
maları kapsamında eğitim üzerine yaptığı konuşmaya (Einstein, 1960) ayrı bir bölüm ay-
rılması bu konudaki bilgilere ilk elden ve derli toplu bir biçimde erişmek açısından uygun 
olacaktır. Bu bölümde Einstein’ın bu konuşmasında dile getirdiği eğitime ilişkin görüşleri 
tanıtılıp tartışılacaktır. Öncelikle, bu konuşmasının başında eğitimle ilgili görüşlerinin 
bilimsel çalışmalardan ziyade kendi kişisel tecrübelerine dayalı olduğunu hatırlatmış olsa 
da döneminin en önde gelen entelektüellerinden biri olan Einstein’ın görüşleri hem aka-
demik camiada hem de halk arasında değerli görülmüş ve önemsenmiştir. 

Einstein ilk olarak, toplumun kültürel ve entelektüel birikimini yeni nesillere aktar-
ma aracı olan okulun öteden beri önemli olduğunu fakat okulun öneminin, modern çağ-
da ekonomik gelişmelerin ailenin kültür aktarma işlevini zayıflatması nedeniyle giderek 
arttığını ifade etmiştir. 19. yüzyıldaki sanayi devrimiyle birlikte geleneksel üretim biçim-
leri yerini hem erkek hem de kadın bireylerin üretim süreçlerine katılmalarını gerektiren 
yeni biçimlere bırakmıştır. Bu nedenle ailedeki geleneksel anne ve baba rolleri zayıflama-
ya başlamış ve ailenin çocuklara etkin bir şekilde kültür aktarımı yapması imkansız hale 
gelmiştir. Bu değişimleri çocukluğundan beri gözlemleme fırsatı bulan Einstein’ın mo-
dern çağda geleneksel aile kavramının zayıflaması nedeniyle okulun öneminin arttığını 
düşünmesi beklendik bir durumdur.

Einstein konuşmasının devamında dönemi için oldukça radikal bir görüş olan artık 
okulun işlevinin bilgi aktarımı olmadığı çünkü bilginin öldüğü görüşünü ifade etmiştir. 
Einstein okulun bilgi aktarımından ziyade toplumun kalkınması için gerekli becerileri ka-
zandırmaya odaklanması gerektiğini söylemiştir. Ayrıca bunu yaparken birbirinin aynısı 
olan standart bireyler üretmemesi, bireysel farklılıkları göz önünde bulundurarak insanın 
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